ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Base das Lajes parece ter caído no esquecimento da agenda do Governo.

Importa não esquecer que a Base das Lajes continua a ser um tema de estado de primeira

prioridade que se manifesta num acordo bilateral entre dois Estados.

Os Açores configuram um relevante e insubstituível epicentro na geopolítica internacional.

Tanto, é assim, que o Acordo de Cooperação e Defesa entre a República Portuguesa e os

Estados Unidos da América, Técnico e Laboral, acima de tudo, materializa as vantagens do

papel central que os Açores desempenham no quadro transatlântico, afirmando Portugal e

projetando os Estados Unidos no mundo.

Para os Açores, a Base das Lajes apresenta uma importante dimensão económica e social.

Uma dimensão que foi afetada com a decisão dos Estados Unidos de diminuírem os seus

efetivos militares. Porém a Base das Lajes e o porto marítimo correspondem a uma estrutura

que tem de merecer uma continuada atenção do Governo da e do Governo Regional dos

Açores.

É desejável que o Governo clarifique o pensamento estratégico e a sua ação programática

sobre a Base das Lajes e a importância geostratégica e geopolítica que ela proporciona a

Portugal e, especificamente, à Região Autónoma dos Açores.

Já várias vezes os Deputados do PSD, eleitos pelos Açores, questionaram o Governo sobre

este pensamento estratégico e a eventual revisão do acordo institucional existente entre os dois

estados.

O Ministro dos Negócios Estrangeiros, afirmou na Comissão dos Assuntos Europeus que a

revisão não era urgente.

O Governo Regional é a favor da revisão do acordo, mencionando que o mesmo é

desequilibrado e a Cônsul dos Estados Unidos da América, nos Açores, refere que a iniciativa

de revisão deve partir do Governo Português.

Assim, venho através do Senhor Presidente da Assembleia da República, solicitar que o Ministro

dos Negócios Estrangeiros, responda às seguintes Perguntas:

Qual o ponto de situação da Base das Lajes relativamente a eventuais negociações com os

Estados Unidos da América?

1.

Porque razão o Governo não quer rever o acordo da Base das Lajes?2.

Palácio de São Bento, 28 de fevereiro de 2020

Deputado(a)s

ANTÓNIO VENTURA(PSD)

PAULO MONIZ(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1107
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-02-28
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Base das Lajes
	txtDestinatario[0]: Ministro de Estado e dos Negócios Estrangeiros

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-02-28T09:30:49+0000
	António Ventura (Assinatura Qualificada)

		2020-02-28T12:33:59+0000
	Helga Correia (Assinatura Qualificada)

		2020-02-28T16:07:52+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-02-28T09:31:08+0000
	Unknown signer 68606bf11bb4849ab0c6740e0cf04fb2d601b82a

		2020-02-28T12:34:25+0000
	Unknown signer b0da0bb4aaa2ae2d0f6da86e48f67c54b37cd931

		2020-02-28T16:07:57+0000
	Unknown signer 83cf1c11c163c2bb5d82854db46add83ce61c609